EDITAL/PROEN Nº026/2022

A Pró-reitora de Ensino do Centro Universitário para o Desenvolvimento do Alto Vale do
Itajaí - Unidavi no uso de suas atribuições legais, faz saber que se encontram abertas as
inscrições para o curso de Medicina Veterinária através do Seletivo Unidavi, ingresso no
primeiro semestre letivo de 2023.

1. DAS VAGAS

CAMPUS DE RIO DO SUL

CURSO GRAU TURNO VAGAS

Medicina Veterinária Bacharelado Integral 50

2. DO PÚBLICO ALVO

2.1 Pode participar desde Edital o candidato com certidão ou diploma de conclusão do
Ensino Médio, observando o item 10.2 deste edital.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente de forma On-line, através do Google
Forms observando:

DATA HORÁRIO LOCAL

05/10/2022 a
23/10/2022

Até as 23h59min.
do dia 23/10/2022

Online em
<https://forms.gle/C5zXUSccRLKPt4Zi9>

4. DA CONFIRMAÇÃO

4.1 A confirmação da inscrição, local, sala, data e horário da prova serão disponibilizados

via e-mail informado pelo aluno no ato da inscrição.

DATA LOCAL

Até 03/11/2022 Via e-mail de inscrição

5. DA PROVA

5.1 Do calendário da prova:

DATA HORÁRIO LOCAL

06/11/2022 8h às 12h Unidavi – Campus de Rio do Sul

https://forms.gle/C5zXUSccRLKPt4Zi9

5.2 Do acesso para realização da prova:

5.2.1 Serão cobrados para a realização da prova, documento de identidade oficial:

A. da carteira ou cédula de identidade expedidas:

I. pelas Secretarias de Segurança;

II. pelas forças armadas;

III. pela Polícia Militar ou

IV. pelo Ministério da Justiça.

B. certificado de reservista (com foto);

C. carteira nacional de habilitação (modelo novo com fotografia e versão digital);

D. cédula de identidade fornecida por Órgão ou Conselhos de Classe que por lei

federal, valem como documento de identidade (OAB, CORECON, CRA, CREA,

etc.);

E. Passaporte e carteira de trabalho.

5.2.2 Por medidas de segurança, não serão aceitos, por serem destinados a outros

fins: boletim de ocorrência policial; protocolo de segunda via;
certidão de nascimento; título eleitoral; carteira nacional de habilitação (emitida antes da

Lei nº 9.503/97); carteira de estudante; crachás e identidade funcional
de natureza pública ou privada.

5.3 Da abertura e fechamento dos acessos às salas de prova:

5.3.1 Os portões abrem às 7h e fecham às 7h50min.

5.3.2 O candidato que chegar após o fechamento dos portões de acesso, será eliminado

automaticamente do processo.

5.3.3 Recomenda-se ao candidato chegar ao local da prova com antecedência mínima de

30min. (trinta minutos) do horário definido.

5.4 Do horário da prova:

5.4.1 A prova terá início às 8h e término às 12h.

5.4.2 A Comissão Técnica da prova, se reserva o direito de atrasar o horário de início da

prova, previsto no subitem 5.4.1, por motivos de força maior. Nessa hipótese não haverá

prejuízo aos candidatos.

5.5 Do material permitido:

5.5.1 Para realização da prova e preenchimento do gabarito será permitido uso de caneta

esferográfica, tubo transparente e com tinta de cor preta (preferencialmente) ou azul.

5.5.2 Não será permitido uso de material diferente ao especificado, também não permitindo

o uso de lapiseira, lápis ou borracha.

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

5.5.3 A prova será anulada e automaticamente eliminado do processo o candidato que for

surpreendido portando qualquer tipo de equipamento eletrônico ou de comunicação,

mesmo que desligado, durante a realização da prova.

5.5.4 Também, será eliminado o candidato que durante a realização da prova fazer

comunicação com outro candidato.

5.5.5 Utilizar material de consulta, óculos escuros, protetor auricular, fone de ouvidos,

telefone celular, relógio, controle remoto, chave eletrônica, armas, qualquer aparelho

eletrônico, também será eliminado do processo.

5.5.6 Os itens proibidos nesse Edital, deverão ser desligados e alocados em saco plástico

que será disponibilizado e acomodados em local a ser indicado pelo fiscal.

5.6 Da saída da sala

5.6.1 O candidato não poderá entregar seu material de prova antes de 1h30min. do início

da prova.

5.6.2 Caso o candidato não queira permanecer o período mínimo de prova, poderá solicitar

a sua retirada e o mesmo será desclassificado.

5.6.3 Havendo necessidade de ausentar-se da sala de provas, o candidato será

acompanhando por um monitor.

5.6.4 Não haverá acréscimo de tempo ao candidato que ausentar-se por qualquer motivo

da sala de prova.

5.6.5 Ao término da prova, o candidato deverá obrigatoriamente entregar ao fiscal da sala

o gabarito preenchido, podendo levar consigo o caderno de provas.

5.6.6 Os três últimos candidatos de cada sala de prova, somente poderão retirarem-se da

sala simultaneamente.

5.7 Do conteúdo da prova

5.7.1 Serão dispostas em 50 questões objetivas no formato de múltipla escolha, com 5

(cinco) alternativas de respostas, de “a” a “e”, das quais somente uma deverá ser

assinalada como correta.

5.7.2 Serão distribuídas conforme disciplinas:

DISCIPLINAS Nº DE QUESTÕES

Língua Portuguesa  10

Matemática 10

Biologia  10

Inglês 10

Conhecimentos Gerais 10

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

5.7.3 Durante a prova, não serão concedidos qualquer esclarecimento sobre as questões.

O candidato poderá, se for o caso, interpor recurso conforme previsto no item 8.1 deste

Edital.

6. DOS ATENDIMENTOS

6.1 Da pessoa com deficiência

6.1.1 O candidato portador de deficiência que necessitar de atendimento especializado para

realizar a prova, deverá no momento do preenchimento da inscrição via Google Forms,

informar a deficiência que o acomete e o auxilio necessário.

6.2 Do atendimento diferenciado

6.2.1 O candidato sem deficiência e/ou pessoa com outra condição especial que necessitar

de atendimento especializado, devera informar no momento do preenchimento da inscrição

via Google Forms, qual auxilio será necessário.

6.2.2 A candidata lactante, que necessitar amamentar durante a realização da prova,

poderá fazê-lo em sala reservada, trazendo consigo no dia da prova, certidão de

nascimento do filho.

6.2.3 A criança deverá permanecer no ambiente reservado para amamentação,

acompanhado de adulto responsável por sua guarda, formalmente indicado ao adentrar o

local de prova.

6.2.4 Nos horários previstos para amamentação, a candidata lactante poderá ausentar-se

temporariamente da sala de prova, acompanhada de um fiscal.

6.2.5 Na sala reservada para amamentação ficará somente a candidata lactante, a criança

e um fiscal, sendo vedada a permanência de outras pessoas.

6.2.6. O acompanhante deverá observar e respeitar as regras do certame, estando também,

proibido de utilizar aparelhos eletrônicos ou celulares. O descumprimento a essa restrição

implicará na eliminação da candidata.

6.2.7 Não haverá compensação de tempo de amamentação em favor da candidata.

6.3 Do nome social

6.3.1 O candidato travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida

socialmente em consonância com sua identidade de gênero), na inscrição via Google

Forms precisará identificar o pedido de utilização do nome social, tal qual, o nome a ser

utilizado.

7. DOS GABARITOS

7.1 O gabarito preliminar será divulgado:

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

DATA HORÁRIO LOCAL

08/11/2022 12h Site da Unidavi

7.2 O gabarito oficial será divulgado:

DATA HORÁRIO LOCAL

09/11/2022 Até às 23h59min. Site da Unidavi

8. DO RECURSO

8.1 O candidato que tiver qualquer discordância em relação às questões da prova ou

gabarito preliminar, poderá solicitar recurso:

DATA HORÁRIO LOCAL

09 e 10/11/2022 Até às 23h59min.
Encaminhar o recurso via e-mail

recurso.medicinaveterinaria@unidavi.edu.br

8.2 O e-mail deverá ser endereçado ao recurso.medicinaveterinaria@unidavi.edu.br com o

assunto “Recurso prova Medicina Veterinária” com o anexo I.

8.3 O resultado dos pedidos de recurso será divulgado:

DATA HORÁRIO LOCAL

16/11/2022 Até às 21h Site da Unidavi

9. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

9.1 A classificação dos aprovados será divulgada:

DATA HORÁRIO LOCAL

16/11/2022 Até às 21h Site da unidavi

10. DA MATRÍCULA

10.1 As matrículas dos 50 (cinquenta) classificados, serão:

DATA HORÁRIO CAMPUS LOCAL

17/11/2022 a
09/12/2022

8h às 21h Rio do Sul

Central de Atendimento ao
Estudante 13h às 21h

Ituporanga,
Presidente Getúlio

e Taió

10.2 Para a realização da matrícula o candidato deverá trazer os seguintes documentos

originais:

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

mailto:recurso.medicinaveterinaria@unidavi.edu.br

• Histórico Escolar do Ensino Médio.

• Diploma ou Certificado do Ensino Médio.

• Certidão de Nascimento ou Casamento.

• Registro Geral (RG).

• Cadastro de Pessoa Física (CPF).

• Comprovante de vacinação contra Rubéola (mulheres de 12 a 40 anos, Lei nº 10.196

de 24/07/1996).

• Comprovante de Residência.

• Título de Eleitor (opcional a partir de 16 anos e obrigatório a partir dos 18 anos).

• Quitação com Serviço Militar, obrigatório para estudantes do sexo masculino a partir

dos 18 anos.

• Declaração de Pessoa com ou sem Deficiência (preenchido no local de inscrição do

Seletivo Unidavi).

• Comprovante de Aprovação do Seletivo (entregue no final da prova do Seletivo

Unidavi).

• Menores de 18 anos deverão apresentar Registro Geral – RG, Cadastro de Pessoa

Física – CPF e comprovante de residência do responsável legal.

10.2.1 Concluintes do Ensino médio que não possuírem o histórico, devem trazer um

comprovante de matrícula e frequência do 3º Ano do Ensino Médio, devendo constar a data

de conclusão e data prevista para entrega de certificado.

10.2.2 De acordo com a Resolução/CONSUNI nº017/2022, para os alunos estrangeiros,

fazem-se necessário os seguintes documentos:

• Carteira de Identidade de Estrangeiro.

• Documento do Ensino Médio validado pelo CEE, quando ocorrer término dos

estudos no exterior.

• Passaporte com renovação dos vistos temporários.

11. DO PAGAMENTO DA MATRÍCULA

11.1 Considerar-se-á matriculado, o candidato que efetivar o pagamento da matrícula, no

ato.

11.2 O candidato que não efetuar o pagamento, perderá a vaga imediatamente.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 A Unidavi se reserva o direito de oferecer unidade curricular na modalidade a distância,
em seus cursos de graduação presenciais, nos termos da legislação vigente.

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

12.2 Ao preencher o cadastro, o candidato concorda com os termos do presente Edital.

12.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Ensino (Proen).

12.4 Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e revogam-se as disposições em

contrário.

Rio do Sul, 05 de outubro de 2022.

Prof.ª Dra. PATRÍCIA PASQUALINI PHILIPPI

Pró-reitora de Ensino

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA PROVA DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Nome:

Qual disciplina o recurso refere-se:

 Língua Portuguesa

 Matemática

 Biologia

 Inglês

 Conhecimentos Gerais

Qual o número da questão:

Recurso: ________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____ de novembro de 2022.

Este documento possui o código b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI.

Relatório de Assinaturas

ENVELOPE

Descrição do Envelope - Seletivo 1.2023_MEV
ID do Envelope : 139080

Aponte a câmera do seu celular com leitor de QR CODE para
verificar a validade das assinaturas deste envelope.

ARQUIVO

305460_1_1.pdf

Código de Verificação: b34e1061-892d-4f88-807e-6219fb018278
Hash: 45334e08bf1ad55e8edef30f4d1649f2d72b24417b90bc40cc7bd4740e8f1f7d

8 págs. PDF

ASSINADO POR

PATRICIA PASQUALINI PHILIPPI

CPF: 016.019.779-13
Hash: 693BB2A5F53FC196765CBCB3FADD5F9607C3F21B

Data e horário: 05/10/2022 às 16:30 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Digital

Página 1 de 1